Дело № 1-1/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Старое ФИО1 18 февраля 2019 года

Старошайговский районный суд Республики Мордовия

в составе председательствующего Акмайкина С.Ф.,

при секретарях судебного заседания Лушкиной Э.Н., Шестаковой О.Н.,

с участием гособвинителя – зам. прокурора Старошайговского района РМ ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

защитника Павловой О.Г., представившей удостоверение № 349 и ордер № 3513 от 06.12.2018 года,

а также представителя потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Старое ФИО1

уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч. 3 ст. 159.2, ч.1 ст.292, ч. 3 ст. 159.2, УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, и, кроме того,

совершила аналогичное преступление - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 на основании распоряжения Главы администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ № была принята временно на работу исполняющей обязанности директора муниципального дошкольного образовательного учреждения (МДОУ) «Новотроицкий детский сад».

На основании постановления Главы Старошайговского муниципального района Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ № она переведена на должность директора МДОУ «Новотроицкий детский сад», а с 25.04.2017 ей был предоставлен отпуск по беременности и родам продолжительностью 70 календарных дней до родов и 70 календарных дней после родов.

Таким образом, ФИО3 в период с 02.07.2015 по 25.04.2017 являясь должностным лицом, выполняла организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Новотроицкий детский сад».

Согласно статье 9 Закона Республики Мордовия от 08.08.2013 № 53-3 «Об образовании в Республике Мордовия» право на бесплатное питание в муниципальных образовательных учреждениях, имеют обучающиеся в образовательных организациях дети из малоимущих семей.

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия от 28.12.2004 № 478 «О порядке предоставлении мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в государственных организациях Республики Мордовия», а также соответствующему постановлению главы администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия от 12.03.2014 № 99 «Об утверждении положения o порядке предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Старошайговского муниципального района», освобождение от оплаты стоимости питания в учреждении предоставляется семьям, среднедушевой доход которых составляет ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия, на основании следующих документов:

заявления одного из родителей или иного законного представителя обучающегося; справки о составе семьи обучающегося; справки о доходах семьи, учитываемых при исчислении величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного денежного пособия на ребёнка.

Освобождение обучающихся от оплаты стоимости питания производится приказом руководителя учреждения о постановке на питание на основании представленных документов заявителями. 

Отчетным периодом, в течение которого предоставляется мера социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания, является квартал.

В период 2015-2016 учебного года малолетний сын ФИО3 - С.К.М. обучался в 4 классе муниципального общеобразовательного учреждения «Новотроицкая средняя

общеобразовательная школа ( МОУ «Новотроицкая СОШ»).

В период с 01.01.2016 по 26.01.2016 у ФИО3, в силу своего должностного положения, знавшей установленный вышеприведенными Постановлениями Правительства РМ и Главы Старошайговского района РМ порядок предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в государственных организациях Республики Мордовия, возник преступный умысел на хищение денежных средств, выделяемых на указанные цели из бюджета Старошайговского муниципального района Республики Мордовия, путем внесения заведомо ложных сведений в официальные документы, то есть путем обмана.

Реализуя свой умысел, ФИО3 26.01.2016 в период с 08 часов до 18 часов, точная дата не установлена, осознавая, что действительный размер полученного ею дохода не позволяет отнести её семью к категории малоимущих, она из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в МДОУ «Новотроицкий детский сад» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, с целью незаконного предоставления своему малолетнему сыну С.К.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мер социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Новотроицкая СОШ», попросила бухгалтера муниципального бюджетного учреждения «Центр обслуживания муниципальных учреждений Старошайговского муниципального района Республики Мордовия» ( МБУ «ЦОМУ») К.Н.Н., которая по договору оказания услуг осуществляла ведение бухгалтерского учета в МОУ «Новотроицкий детский сад», не посвящая ее в свои преступные намерения, изготовить проект официального документа - справку о ее доходе формы 2-НДФЛ, с внесением в нее заниженных сведений о сумме дохода ФИО3 за период с октября 2015 года по декабрь 2015 года, в размере 41190 рублей, то есть вопреки фактическому доходу ФИО3, составляющему в указанный период 52080 рублей 60 копеек стимулирующих выплат.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, К.Н.Н., выполняя устную просьбу ФИО3, изготовила проект справки формы 2-НДФЛ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя последней с заниженными сведениями о сумме дохода ФИО3 за период с октября 2015 года по декабрь 2015 года, в размере 41190 рублей, не указав полученные в указанный период ФИО3 стимулирующие выплаты и в электронном виде передала ФИО3 на адрес электронной почты МОУ «Новотроицкий детский сад».

ФИО3, находясь на своем рабочем месте в МДОУ «Новотроицкий детский сад» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, осуществляя свой преступный умысел, в период с 26.01.2016 года по 31.01.2016 года, точная дата не установлена, лично распечатала, после получения, вышеуказанную справку о своих доходах формы 2-НДФЛ №8 от 26.01.2016года, осознавая, при этом, что она содержит заведомо ложные и недостоверные сведения о ее доходах за период с октября 2015 года по декабрь 2015 года.

ФИО3 после внесения в указанную справку недостоверных сведений лично подписала данную справку как директор МДОУ «Новотроицкий детский сад», заверила ее печатью того же детского учреждения, придав тем самым, справке статус официального документа, в котором среднедушевой доход членов семьи ФИО3 был указан ниже величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за IV квартал 2015 года, установленного Постановлением Правительства Республики Мордовия №26 от 27.01.2016 года «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за IV квартал 2015 года».

Указанный официальный документ-справку о доходах формы 2-НДФЛ №8 от 26.01.2016, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о доходах с октября 2015 года по декабрь 2015 год, ФИО3, в период с 26.01.2016 года по 31.01.2016 года, точная дата не установлена, лично представила, наряду с другими необходимыми документами, в МОУ «Новотроицкая СОШ», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>.

На основании представленных документов малолетний С.К.М. был включен в категорию детей из малоимущих семей и в период с февраля 2016 года по апрель 2016 года был освобожден от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Новотроицкая СОШ», с отнесением расходов за счет бюджета Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

Таким образом, на основании изготовленной ФИО3 вышеуказанной справки о доходах формы 2-НДФЛ №8 от 26.01.2016 года, содержащей заведомо ложные сведения о ее доходах за период с октября 2015 года по декабрь 2015 года, она путем обмана получила право на предоставление своему сыну - С.К.М. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. 

Исходя из того, что фактически сумма среднедушевого дохода семьи Севостьянчик за период с октября 2015 года по декабрь 2015 год составляла 8680 рублей 10 копеек и превышала величину прожиточного минимума в сумме 7863 рубля, установленного на IV квартал 2015 года, малолетний С.К.М. не мог быть отнесен к категории детей из малообеспеченных семей, что ФИО3 осознавала, так же как осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Старошайговского муниципального района Республики Мордовия в размере незаконно предоставленной ее сыну меры социальной поддержки.

В результате незаконно предоставленной ФИО3 меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой ее сына, Администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия причинен за указанный период материальный ущерб на общую сумму 3 837 рублей 68 копеек. 

Таким образом, ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных Законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме того, ФИО3 в последующем, решив повторить те же действия, она вновь и аналогичным путем совершила подобное преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ.

В частности, она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 на основании распоряжения Главы администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия от 01.07.2015 № 243 была принята временно на работу исполняющей обязанности директора МДОУ «Новотроицкий детский сад», а с 06.03.2017 года она на основании постановления Главы Старошайговского муниципального района Республики Мордовия от 06.03.2017 №, переведена на должность директора МДОУ «Новотроицкий детский сад» и являлась в указанный период должностным лицом. 

Согласно ст. 9 Закона Республики Мордовия от 08.08.2013 № 53-3 «Об образовании в Республике Мордовия», право на бесплатное питание в муниципальных образовательных учреждениях, имеют обучающиеся в

образовательных организациях из малоимущих семей.

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия от 28.12.2004 года № 478 «О порядке предоставлении мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в государственных организациях Республики Мордовия», а также постановлением главы администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия от 12.03.2014 № 99 «Об утверждении положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Старошайговского муниципального района», освобождение от оплаты стоимости питания в учреждении представляется семьям, среднедушевой доход которых составляет ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия.

Эта мера социальной поддержки предоставляется на основании установленного перечня документов: 

заявления одного из родителей или иного законного представителя обучающегося;

справки о составе семьи обучающегося;

справки о доходах семьи, учитываемых при исчислении величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного денежного пособия на ребёнка.

Освобождение обучающихся от оплаты стоимости питания производится приказом руководителя учреждения о постановке на питание на основании представленных документов заявителями.

Отчетным периодом, в течение которого предоставляется мера социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания, является квартал.

В период 2016-2017 учебного года малолетний С.К.М.

являющийся сыном ФИО3, обучался в 5 классе муниципального общеобразовательного учреждении «Новотроицкая средняя общеобразовательная школа ( МОУ «Новотроицкая СОШ»).

У ФИО3, знавшей, в связи с должностным положением, порядок предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в государственных организациях Республики Мордовия, утверждённый вышеуказанными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 28.12.2004 года №478 и Главы администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия от 12.03.2014 года № 99, в период с 01.01.2017 по 11.01.2017года возник преступный умысел на хищение денежных средств, выделяемых на данные цели из бюджета Старошайговского муниципального района, путем внесения заведомо ложных и недостоверных сведений в официальные документы, то есть путем обмана. 

11.01.2017 в период с 08 часов по 18 часов ФИО3, реализуя свой преступный умысел, попросила бухгалтера МБУ «ЦОМУ» К.Н.Н., которая по договору оказания услуг осуществляла ведение бухгалтерского учета в МОУ «Новотроицкий детский сад», не посвящая ее в свои преступные намерения, изготовить проект официального документа - справку формы 2- НДФЛ о размере ее дохода за период с октября 2016 года по декабрь 2016 года.

11.01.2017 года в период с 08 часов по 18 часов К.Н.Н. по просьбе ФИО3 изготовила проект справки формы 2-НДФЛ №4 от той же даты, в которой указала реальный доход ФИО3 за период с октября 2016 года по декабрь 2016 года в сумме 49148 рублей, которую в электронном виде передала ФИО3 на адрес электронной почты МОУ «Новотроицкий детский сад». 

В период с 11.01.2017 по 31.01.2017, находясь на своем рабочем месте в МДОУ «Новотроицкий детский сад» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, ФИО3, реализуя свой преступный умысел и осознавая, что действительный размер полученного ею дохода не позволяет отнести её семью к категории малоимущих, она, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью незаконного предоставления своему малолетнему сыну С.К.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мер социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ«Новотроицкая СОШ», на служебном ноутбуке лично внесла в указанную справку формы 2-НДФЛ №4 от 11.01.2017года заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за период с октября 2016 года по декабрь 2016 года, в размере 37648 рублей, вопреки фактическому ее доходу, составляющему за тот же период 49148 рублей.

ФИО3, находясь в должности директора МДОУ «Новотроицкий детский сад», распечатала, подписала и заверила ту же справку печатью того же детского учреждения, придав, тем самым, справке статус официального документа с данными о том, что среднедушевой доход членов ее семьи составляет за 4 квартал 2016 года, ниже величины прожиточного минимума в Республике Мордовия, установленного Постановлением Правительства Республики от 26.01.2017 года №36 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за IV квартал 2016 года». 

В период с 11.01.2017 по 31.01.2017 года, точная дата не установлена, ФИО3 лично представила в МОУ «Новотроицкая СОШ», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, наряду с другими необходимыми документами, изготовленный таким образом официальный документ - справку о доходах формы 2-НДФЛ № 4 от 11.01.2017года, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о ее доходах с октября 2016 по декабрь 2016 года. 

На основании представленных вышеуказанных документов ее малолетний сын С.К.М. был включен в категорию детей из малоимущих семей и в период с февраля 2017 года по апрель 2017 года был освобожден от оплаты стоимости питания в школьной столовой МОУ «Новотроицкая СОШ», с отнесением расходов за счет бюджета Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

Таким образом, на основании изготовленной ФИО3 вышеуказанной справки о доходах формы 2-НДФЛ №4 от 11.01.2017 года, содержащей заведомо ложные и недостоверные сведения о ее доходах за указанный период она путем обмана получила право на предоставление своему сыну - С.К.М. меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой. 

Фактически, исходя из суммы среднедушевого дохода семьи Севостьянчик за период с октября 2016 года по декабрь 2016 года составляющей 8794 руб. 22 коп., что превышала величину прожиточного минимума в сумме 7776 рублей, установленного на IV квартал 2016 года Постановлением Правительства Республике Мордовия от 26.01.2017 №36 «Об установлении величины прожиточного минимума в Республике Мордовия за IV квартал 2016 года», малолетний С.К.М. не мог быть отнесен к категории детей из малообеспеченных семей.

ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий в виде причинения бюджету Старошайговского муниципального района Республики ущерба в размере незаконно предоставленной ее сыну меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания в школьной столовой, на основании изготовленной ей справки о доходах формы 2-НДФЛ №4 от 11.01.2017 года с заведомо ложными и недостоверными сведениями о ее доходах за период с октября 2016 года по декабрь 2016 года, путем обмана добилась незаконного предоставления указанной меры социальной поддержки, в результате чего Администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия причинен материальный ущерб на общую сумму 5644 руб. 20 коп. 

Этими действиями ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных Законами и иными нормативными правовыми актами, путем внесения заведомо ложных и недостоверных сведений, должностным лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО3 свою виновность в суде в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2 УК РФ признала полностью, пояснив, что эти преступления совершены ею при обстоятельствах, приведенных в обвинении.

В показаниях указала, что по ее устным запросам сотрудник МБУ «ЦОМУ» К.Н.Н. предоставила проекты двух справок формы 2 НДФЛ за 2016 и 2017 годы, необходимых для оформления бесплатного питания в школе своему сыну С.К.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ученика 4 класса, а затем - 5 класса. При этом, она просила К.Н.Н. не указывать в этих справках суммы стимулирующих выплат. После этого, она –ФИО3 окончательно подготовив те же справки, передала их в школу и они явились основанием для освобождения ее сына от платы за питание в периоды, указанные в обвинении. Пояснила, что она воспользовалась этой льготой два раза и решение о внесении в справки 2-НДФЛ недостоверных сведений о сумме дохода она принимала каждый раз отдельно, а в дальнейшем в очередные годы она оплачивала стоимость питания за сына. Она вину осознает, согласна с квалификацией ее действий по двум указанным эпизодам, согласна и с заключением эксперта о сумме ущерба, которую выплатила добровольно. Уточняет, что подготовку проектов справок формы 2- НДФЛ К.Н.Н. производила не по указанию, как отражено в обвинении, а по ее просьбе.

Виновность подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (по факту от 2016 года) подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель К.Н.Н. подтвердила, что она, выполняя свои рабочие функции в МБУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Старошайговского района РМ» на просьбы ФИО3 действительно подготовила и направляла ей по электронной почте сведения о ее доходах в двух справках формы 2- НДФЛ, в которых сведения о размере доходов, как она предполагает, могли быть до представления этих справок в школу, скорректированы, так как они подписывались и заверялись руководителем. 

Свидетель А,С.А. – 

<

данные изъяты> Старошайговского района РМ пояснила, что для использования права на бесплатное питание учащимся школ необходимо предоставление требуемых документов, на основании которых классным руководителем школы составляется список этих лиц, и по ним директором школы издается соответствующий приказ, предоставляемый в централизованную бухгалтерию управления образования, а затем обобщенные сведения направляются в Министерство образования РМ для финансирования этих расходов. 

Подтвердила, что бухгалтер централизованной бухгалтерии К.Н.Н. была закреплена по функциям за МДОУ «Новотроицкий детский сад». 

Свидетель В.М.Н. пояснила, что ей, ответственной по вопросам питания в Новотроицкой школе, известно, что сыну ФИО3 предоставлялась мера социальной поддержки в виде бесплатного питания в школе.

Свидетель И.И.В. дала аналогичные показания о том, что решение об освобождении конкретного ученика от оплаты стоимости питания принимается на основе анализа всех предоставляемых документов и дала относительно принятии таких решений соответствующие разъяснения, в том числе о том, что выплата стимулирующих денежных средств, как части ежемесячного дохода должно отражаться в справках об общем размере дохода родителя учащегося.

Свидетель К.Е.А пояснила, что ей – воспитателю МДОУ «Новотроицкий детский сад» известно, что в кабинете директора этого учреждения ФИО3 имеется ноутбук, которым пользуется только руководитель и ей также известно о наличии у ФИО3 несовершеннолетнего сына – школьника, обучающегося в Новотроицкой средней школе. 

Свидетель М.О.Н. пояснила, что она работает помощником воспитателя в МДОУ «Новотроицкий детский сад», руководителем которого является ФИО3 Она - М.О.Н., имея детей, она в определенные периоды, когда размер ее заработной платы позволял оформить бесплатное питание обучающихся в школе своих детей, также предоставляла классному руководителю необходимые для этого документы. 

Свидетель П.А.В. пояснила, что она с февраля 2017 года исполняет те обязанности, которыми занималась ранее К.Н.Н., являясь бухгалтером по учреждениям образования МБУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Старошайговского района РМ». Все бухгалтерские документы, включая справки формы НДФЛ после их составления она направляет в указанные учреждения по электронной почте. В период ее работы сотрудники полиции осматривали и произвели изъятие нужных им сведений из компьютерных программ, включая отправленные справки 2-НДФЛ, расчетные листки в период 2014-2015 и 2016 года.

Свидетель Л.Е.В. пояснила, что она с 01.08.2017 года в связи с нахождением ФИО3 в отпуске по уходу за ребенком исполняет обязанности директора МДОУ «Новотроицкий детский сад» и она удаляла из компьютера только часть документов из загрузки ввиду переполнения, о чем сообщила при ее допросе сотрудникам полиции.

Свидетель Ш.И.Н. пояснила, что работая поваром в столовой Новотроицкой школы, она непосредственно кормит детей, среди которых находился в списке сын ФИО3, который питался там как в период с февраля по апрель 2016 года так и с февраля по апрель 2017 года.

Свидетель Л.М.А. и Д.С.С. пояснили, что они являлись классными руководителям С.К.М. и подтверждают, что он питался в школьной столовой, в том числе в 2016 году бесплатно на основании тех документов, которые были предоставлены его родителями. При проверке ими предоставляемых для освобождения от платы за питание документов подсчет по ним производится следующим образом - складывается доход за квартал и делится на месяц, а также на количество членов семьи, и в результате среднедушевой доход не должен превышать величину прожиточного минимума.

Свидетель О.Н.И. пояснила, что она по своим функциям курирует вопросы, связанные с питанием школьников в школах Старошайговского района путем сбора приказов со списками детей, заявок на финансовую потребность, включая, на компенсацию освобожденных от оплаты питания с последующей передачей этих документов в бухгалтерию финансового управления Администрации района, на основании которых определяются окончательно размер необходимых средств, затрачиваемых на эти цели. Пояснила, что проверкой сведений, предоставляемых учебными заведениями они не занимаются и об этом она дала соответствующие разъяснения сотруднику полиции при ее допросе по данному делу.

Свидетель П.А.С. дала в суде аналогичные показания, пояснив, что на основании представленных школами района сведений, обобщенных данных об освобожденных от оплаты стоимости питания Администрацией района составляется заявка на получение соответствующей субвенции и направляется в Министерство образования РМ и по мере поступления в район денежных средств они перечисляются школам, которые используют их для приобретения продуктов питания.

Свидетель Г.В.Ф. пояснила, что руководителям учреждений образования, в том числе директору МДОУ «Новотроицкий детский сад» ФИО3 к заработной плате начисляются ежемесячные стимулирующие выплаты, которые относятся к их доходам. 

Из оглашенных показаний свидетелей В.С.С., Д.Е.М. - рабочих МДОУ «Новотроицкий детский сад» следует, что в штате этого детского учреждения, руководителем которого является ФИО3, бухгалтера не имелось (л.д.49-51 Т-5, л.д. 156-158 Т-3).

Согласно тем же оглашенным показаниям свидетеля Д.Е.М., а также оглашенным показаниям свидетелей Д.А.Г., В.Л.П. они также подтверждают факт наличия ноутбука в кабинете директора (МДОУ «Новотроицкий детский сад» ФИО3 ( л.д. 173-175 Т-3, л.д.52-54 Т-5).

Из оглашенных показаний свидетеля Ч.Д.В. следует, что он является супругом ФИО3, с которой имеют общего ребенка Ч.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и, кроме того, ФИО3 имеет от первого брака своего сына С.К.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и все они проживают совместно. Ему известно, что С.К.М. был освобожден от оплаты стоимости питания в школьной столовой ( л.д.205-207 Т-3).

Согласно данным, отраженным в протоколах осмотра места происшествия от 16.04.2018 года, в помещении МБУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений, были изъяты журналы операций МДОУ «Новотроицкий детский сад» за октябрь, ноябрь, декабрь 2015 года, в кабинете специалистов управления по вопросам социальной сферы Администрации Старошайговского района изъято личное дело ФИО3, в кабинете директора МДОУ «Новотроицкий детский сад» изъяты, в том числе, заявление от имени ФИО3 от 25.01.2016 года и справка о доходах формы 2- НДФЛ № 8 от 26.01.2016 года ( л.д.49-53, 54-57, 58-63 Т-1).

При осмотре рабочего персонального компьютера в кабинете МБУ ЦОМУ П.А.В. выявлено наличие фалов с названиями справки о доходах формы 2 -НДФЛ № от 26.01.2016 года на имя ФИО3, налоговый агент- МДОУ «Новотроицкий детский сад», за период с октября по декабрь 2015 года, что следует из протоколов осмотра места происшествия от 18.04.2018 года и от 26.04.2018 года ( л.д. 71-74, л.д.120-123 Т-1).

По данным протокола осмотра места происшествия от 19.04.2018 года при осмотре рабочего персонального компьютера в кабинете руководителя МДОУ «Новотроицкий детский сад» в нем имелись файлы с теми же наименованиями (л.д.93-97 Т-1).

Кроме того, из кабинета руководителя МДОУ «Новотроицкий детский сад» был изъят ноутбук модели «НП» с зарядным устройством, относительно чего составлен протокол осмотра места происшествия от 13.06.2018 года (л.д.229-233 Т-2).

Согласно выводам почерковедческой экспертизы № 62 от 25 апреля 2018 года подписи от имени ФИО3 в строке «С.Н.Н.» в справке о доходах физического лица за 2015 год № 8 от 26.01.2016 года на имя ФИО3 выполнены самой С.Н.Н. ( л.д.114-118 Т-1).

По выводам почерковедческой экспертизы № 1153/4-5 от 06.07.2018 года подпись от имени С.Н.Н. в справке о доходах физического лица формы 2-НДФЛ № 8 от 26.01.2016 года за период с июля 2015 года по декабрь 2015 года выполнена самой С.Н.Н. (л.д. 180-186 Т-2). 

Из протокола выемки от 03.07.2018 года следует, что в кабинете руководителя МДОУ «Новотроицкий детский сад» была произведена выемка приказов об освобождении от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в МОУ «Новотроицкая СОШ», изданных с января 2016 года по март 2017 года, которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.58-60 Т-3).

По аналогичным протоколам от 03.07.2018 года произведена выемка из кабинета бухгалтерии МБУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Старошайговского муниципального района РМ» табелей учета посещаемости столовой МОУ «Новотроицкая СОШ» за период с февраля 2016 года по апрель 2017 года и приказов «О стимулировании руководителей муниципальных учреждений, изданных в период с июля 2015 года по декабрь 2016 года, также как были изъяты документы в виде постановления № 147 от 06.03.2017 года о переводе ФИО3 и распоряжение № 115 от 27.04.2017 года об отпуске по беременности и родам, Устав МДОУ «Новотроицкий детский сад» (с изменениями), для их анализа и оценки (л.д.68-69, 76-79, 86-87, 95-97 Т-3).

В подтверждение приобщения к делу вещественных доказательств, изъятых в ходе следствия согласно приведенному их перечню и их осмотра, в материалах дела имеются соответствующие постановления следователя от 28.08.2018 года, протоколы осмотра предметов от 30.08.2018 года ( л.д. 154-160, 183-186, 192-194 Т-4, л.д. 1-18, 19-39 Т-5,). 

Согласно заключению № 281 от 03.08.2018 года специалиста – ревизора МРО УЭБ и ПК МВД по Республике Мордовия Ш.М.В. сумма меры социальной поддержки, оказанной ФИО3 за период с февраля 2016 по апрель 2016 года составила 3837 руб. 68 коп.

( л.д. 121-125 Т-3).

Виновность подсудимой в совершении второго преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (по факту от 2017 года) подтверждается следующими доказательствами.

Свидетельскими показаниями К.Н.Н., которая подтвердила, что она, выполняя свои рабочие функции в МБУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Старошайговского района РМ» на просьбы ФИО3 действительно подготовила и направляла ей по электронной почте сведения о ее доходах в двух справках формы 2- НДФЛ, в которых сведения о размере доходов, как она предполагает, могли быть до представления этих справок в школу, скорректированы, так как они подписывались и заверялись руководителем. 

Показаниями свидетеля А,С.А., которая находясь в должности 

<

данные изъяты> РМ, разъяснила, что для использования права на бесплатное питание учащимся школ необходимо предоставление требуемых документов, на основании которых классным руководителем школы составляется список этих лиц, и по ним директором школы издается соответствующий приказ, предоставляемый в централизованную бухгалтерию управления образования, а затем обобщенные сведения направляются в Министерство образования РМ для финансирования этих расходов. 

Она подтвердила, что бухгалтер централизованной бухгалтерии К.Н.Н. была закреплена по функциям за МДОУ «Новотроицкий детский сад». 

Свидетельскими показаниями В.М.Н. о том, что ей, ответственной по вопросам питания в Новотроицкой школе, известно, что сыну С.Н.Н. предоставлялась мера социальной поддержки в виде бесплатного питания в школе.

Аналогичными показаниями свидетеля И.И.В. о том, что решение об освобождении конкретного ученика от оплаты стоимости питания принимается на основе анализа всех предоставляемых документов и дала относительно принятии таких решений соответствующие разъяснения, в том числе о том, что выплата стимулирующих денежных средств, как части ежемесячного дохода должно отражаться в справках об общем размере дохода родителя учащегося.

Показаниями свидетеля К.Е.А, пояснившей, что ей – воспитателю МДОУ «Новотроицкий детский сад» известно, что в кабинете директора этого учреждения С.Н.Н. имеется ноутбук, которым пользуется только руководитель и ей также известно о наличии у С.Н.Н. несовершеннолетнего сына – школьника, обучающегося в Новотроицкой средней школе. 

Показаниями свидетеля М.О.Н. о том, что она, являясь помощником воспитателя в МДОУ «Новотроицкий детский сад», руководителем которого является С.Н.Н., и имея своих детей, в определенные периоды, когда размер ее заработной платы позволял оформить бесплатное питание обучающихся в школе, также пользовалась указанной льготой, предоставляя классному руководителю необходимые для этого документы. 

Свидетельскими показаниями П.А.В., пояснившей, что она с февраля 2017 года исполняет те обязанности, которыми занималась ранее К.Н.Н., являясь бухгалтером по учреждениям образования МБУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Старошайговского района РМ». Все бухгалтерские документы, включая справки формы НДФЛ после их составления она направляет в указанные учреждения по электронной почте. В период ее работы сотрудники полиции осматривали и произвели изъятие нужных им сведений из компьютерных программ, включая отправленные справки 2-НДФЛ, расчетные листки в период 2014-2015 и 2016 года.

Свидетель Л.Е.В. пояснила, что она с ДД.ММ.ГГГГ в связи с нахождением С.Н.Н. в отпуске по уходу за ребенком исполняет обязанности директора МДОУ «Новотроицкий детский сад» и в период своей работы в указанной должности она удаляла из компьютера только часть документов из загрузки ввиду переполнения, о чем сообщила при ее допросе сотрудникам полиции.

Свидетельскими показаниями Ш.И.Н., пояснившей, что работая поваром в столовой Новотроицкой школы, она непосредственно обслуживает в школьной столовой детей, среди которых находился в списке сын С.Н.Н., который питался там как в период с февраля по апрель 2016 года так и с февраля по апрель 2017 года.

Свидетельскими показаниями Л.М.А. и Д.С.С. о том, что они являлись классными руководителям С.К.М. и подтверждают, что он питался в школьной столовой, в том числе в 2016 году бесплатно на основании тех документов, которые были предоставлены его родителями. Эти свидетели разъяснили также, что при проверке ими предоставляемых для освобождения детей от платы за питание в школьной столовой документов они определяют возможность предоставления этой льготы на основании сведений о доходах родителей. 

Показаниями свидетеля О.Н.И., пояснившей, что она по своим функциям курирует вопросы, связанные с питанием школьников в школах 

<

адрес> путем сбора приказов со списками детей, заявок на финансовую потребность, включая, на компенсацию освобожденных от оплаты питания с последующей передачей этих документов в бухгалтерию финансового управления Администрации района, согласно которым определяются окончательно размер необходимых средств, затрачиваемых на эти цели. 

Аналигичными показаниями свидетеля П.А.С., пояснившей, что на основании представленных школами района сведений, обобщенных данных об освобожденных от оплаты стоимости питания Администрацией района составляется заявка на получение соответствующей субвенции и направляется в Министерство образования РМ и по мере поступления в район денежных средств они перечисляются школам, которые используют их для приобретения продуктов питания.

Свидетель Г.В.Ф. пояснила, что руководителям учреждений образования, в том числе директору МДОУ «Новотроицкий детский сад» С.Н.Н. к заработной плате начисляются ежемесячные стимулирующие выплаты, которые относятся к их доходам. 

Из оглашенных показаний свидетелей В.С.С., Д.Е.М. - рабочих МДОУ «Новотроицкий детский сад» следует, что в штате этого детского учреждения, руководителем которого является С.Н.Н., бухгалтера не имелось (л.д.49-51 Т-5, л.д. 156-158 Т-3).

Оглашенными показаниям свидетеля Д.Е.М., а также оглашенным показаниям свидетелей Д.А.Г., В.Л.П. также подтверждается факт наличия ноутбука в кабинете директора (МДОУ «Новотроицкий детский сад» ФИО3 ( л.д. 173-175 Т-3, л.д.52-54 Т-5).

Из оглашенных показаний свидетеля Ч.Д.В. следует, что он является супругом ФИО3, с которой имеют общего ребенка Ч.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и, кроме того, ФИО3 имеет от первого брака своего сына С.К.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и все они проживают совместно. Ему известно, что С.К.М. был освобожден от оплаты стоимости питания в школьной столовой, так как ФИО3 в январе 2017 года просила его взять по месту работы справку о доходах формы 2-НДФЛ за октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года и в тот же день -17.01.2017 года он получил и передал ФИО3 указанную справку. О том, кому она в последующем предоставила туже справку, ему не известно. Кроме его заработной платы, составлявшей примерно 10 000 руб. и заработной платы (декретных) ФИО3 иных доходов у них не имеется ( л.д.205-207 Т-3).

Согласно данным, отраженным в протоколах осмотра места происшествия от 16.04.2018 года, в помещении МБУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений, были изъяты журналы операций МДОУ «Новотроицкий детский сад» за октябрь, ноябрь, декабрь 2015 года, в кабинете специалистов управления по вопросам социальной сферы Администрации Старошайговского района изъято личное дело ФИО3, в кабинете директора МДОУ «Новотроицкий детский сад» изъяты, в том числе, заявление от имени ФИО3 от 25.01.2016 года и справка о доходах формы 2- НДФЛ № 8 от 26.01.2016 года ( л.д.49-53, 54-57, 58-63 Т-1).

Из протоколов осмотра места происшествия от 18.04.2018 года и от 26.04.2018 года следует, что при осмотре рабочего персонального компьютера в кабинете МБУ ЦОМУ П.А.В. выявлено наличие файлов с названиями справки о доходах физического лица формы 2 -НДФЛ № от ДД.ММ.ГГГГ за период с октября по декабрь 2015 года и от 11.01. 2017 года № за период с октября по декабрь 2016 года на имя ФИО3, налоговый агент - МДОУ «Новотроицкий детский сад» ( л.д. 71-74, л.д.120-123 Т-1).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от 19.04.2018 года при осмотре рабочего персонального компьютера в кабинете руководителя МДОУ «Новотроицкий детский сад» в нем имелись файлы с теми же наименованиями (л.д.93-97 Т-1).

Кроме того, из кабинета руководителя МДОУ «Новотроицкий детский сад» был изъят ноутбук модели «НП» с зарядным устройством, относительно чего составлен протокол осмотра места происшествия от 13.06.2018 года (л.д.229-233 Т-2).

Согласно выводам почерковедческой экспертизы № 62 от 25 апреля 2018 года подписи от имени ФИО3 в строке «С.Н.Н.» в справке о доходах физического лица за 2016 год формы 2-НДФЛ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, в заявлении о предоставлении льготного питания С.К.М. от ДД.ММ.ГГГГ выполнены самой С.Н.Н. (л.д.114-118 Т-1).

Из выводов почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что подпись от имени С.Н.Н. в справке о доходах физического лица формы 2-НДФЛ № № от ДД.ММ.ГГГГ за период с октября 2016 года по декабрь 2016 года и в заявлении о предоставлении льготного питания выполнена самой С.Н.Н. (л.д. 180-186 Т-2). 

Из протокола выемки от 03.07.2018 года следует, что в кабинете руководителя МДОУ «Новотроицкий детский сад» была произведена выемка приказов об освобождении от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в МОУ «Новотроицкая СОШ», изданных с января 2016 года по март 2017 года, которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.58-60 Т-3).

По аналогичным протоколам от 03.07.2018 года произведена выемка из кабинета бухгалтерии МБУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Старошайговского муниципального района РМ» табелей учета посещаемости столовой МОУ «Новотроицкая СОШ» за период с февраля 2016 года по апрель 2017 года и приказов «О стимулировании руководителей муниципальных учреждений, изданных в период с июля 2015 года по декабрь 2016 года, также как были изъяты документы в виде постановления № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО3 и распоряжение № 115 от 27.04.2017 года об отпуске по беременности и родам, Устав МДОУ «Новотроицкий детский сад» (с изменениями), для их анализа и оценки (л.д. 68-69, 76-79, 86-87, 95-97 Т-3).

В подтверждение приобщения к делу вещественных доказательств, изъятых в ходе следствия согласно приведенному их перечню и их осмотра, в материалах дела имеются соответствующие постановления следователя от 28.08.2018 года, протоколы осмотра предметов от 30.08.2018 года ( л.д. 154-160, 183-186, 192-194 Т-4, л.д. 1-18, 19-39 Т-5,). 

Согласно заключению № 281 от 03.08.2018 года специалиста – ревизора МРО УЭБ и ПК МВД по Республике Мордовия Ш.М.В. сумма меры социальной поддержки, оказанной ФИО3 за период с февраля 2017 по апрель 2017 года составила 5644 руб. 20 коп.( л.д. 121-125 Т-3).

Представитель потерпевшего ФИО4 пояснил, что причиненный действиями ФИО3 ущерб администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия возмещен ею полностью, в подтверждение чего им предъявлено в суде соответствующее платежное поручение и в материалах дела имеется квитанция (л.д.138 Т-5), также оглашенные судом.

Действия подсудимой ФИО3 по каждому из двух вышеуказанных преступлений, совершенных отдельно, квалифицируются по ч.3 ст.159.2 и ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса РФ, поскольку она совершила (по факту от 2016 года) мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, 

а также совершила (по факту от 2017 года) мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Уголовное дело по данному делу в части обвинения ФИО3 по ст.ст. 292 ч.1 и ст.292 ч.1 УК РФ судом прекращено в ходе судебного разбирательства отдельным постановлением суда от 13 февраля 2018 года в связи с истечением сроков привлечения к уголовной ответственности.

При назначении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд должен учитывать характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, характеризуется положительно.

Под диспансерным наблюдением у 

<

данные изъяты> она не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признаются признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на ее иждивении 2 малолетних детей, а также добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Наказание подсудимой, совершившей два преступления, относящихся в соответствии с ч.4 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких, назначается по их совокупности на основании ч. 3 ст.69 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимой с учетом наличия смягчающих обстоятельств, в том числе, предусмотренных пунктом «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд руководствуется также положениями части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание характер совершенных преступлений, направленных на обеспечение бесплатным питанием малолетнего ребенка в школе, обстоятельства совершения преступления в целом, данные о личности подсудимой, привлекаемой к уголовной ответственности впервые, а также учитывая наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, в том числе наличие 2 малолетних детей, добровольное и полное возмещение ущерба, причиненного в незначительном размере (3838 руб. и 5644 руб.), суд, признавая смягчающие обстоятельства исключительными, считает наказание ей следует назначить с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа и в меньшем размере, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ, по которой она обвиняется по двум преступлениям.

При этом, судом учитывается также незначительный размер, согласно данным из вышеприведенных документов – справок 2НДФЛ, дохода ФИО3, находящуюся в настоящее время в отпуске по уходу за ребенком.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, следует оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства по делу: ноутбук марки «НР», находящийся на ответственном хранении у и.о. директора МДОУ «Новотроицкий детский сад Л.Е.В., передать руководителю указанного МДОУ, а также находящиеся при уголовном деле: Личное дело ФИО3, Устав (с изменениями к нему) МДОУ «Новотроицкий детский сад», подлинники других документов, указанных в перечне вещественных доказательств по уголовному делу, принадлежащих МДОУ «Новотроицкий детский сад», МОУ «Новотроицкая СОШ» и МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» и изъятых из этих учреждений подлинников приказов, табелей учета посещения столовой, журналов операций (в подшивке) следует передать (возвратить) по принадлежности в указанные учреждения, DVD-RM диск с соединениями между абонентскими номерами; DVD-RM диск со справками 2НДФЛ; DVD-RM диск с выпиской по счету ФИО3, копии заявлений, копии справок, копии приказов – следует оставить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 ( по факту от 2016 года) и ч.3 ст.159.2 (по факту от 2017 года) Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ:

по ч.3 ст. 159.2 ( по факту от 2016 года) в виде штрафа в сумме 40 000 рублей;

по ч.3 ст.159.2 УК РФ ( по факту от 2017 года) в виде штрафа в сумме 45 000 руб. и на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ей наказание в виде штрафа в размере 65 000 рублей

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства по делу: ноутбук марки «НР», находящийся на ответственном хранении у и.о. директора МДОУ «Новотроицкий детский сад Л.Е.В., передать в указанное МДОУ, а также находящиеся при уголовном деле: Личное дело ФИО3, Устав (с изменениями к нему) МДОУ «Новотроицкий детский сад», подлинники других документов, согласно перечню вещественных доказательств по уголовному делу, принадлежащих МДОУ «Новотроицкий детский сад», а также документов, принадлежащих МОУ «Новотроицкая СОШ» и МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» и изъятых из этих учреждений в виде подлинников приказов, табелей учета посещения столовой, журналов операций (в подшивке) передать (возвратить) по принадлежности в указанные учреждения;

DVD-RM диск с соединениями между абонентскими номерами; DVD-RM диск со справками 2НДФЛ; DVD-RM диск с выпиской по счету ФИО3, копии заявлений, копии справок, копии приказов – оставить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденная вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна.Судья Старошайговского

районного суда Республики Мордовия С.Ф.Акмайкин